PAGE
6

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  09.12.2020  №  1027
р.п. Хвойная
Об утверждении Плана профориентационных мероприятий в
общеобразовательных учреждениях на 2020-2021 учебный год

В целях совершенствования организации работы, повышения качества проведения профессиональной ориентации граждан и обучающихся общеобразовательных организаций района, Администрация Хвойнинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый План  профориентационных мероприятий в общеобразовательных организациях на 2020-2021 учебный год.

2. Руководителям общеобразовательных организаций, участвующих в реализации Плана профориентационных мероприятий, представлять информацию о его исполнении в комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального района ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального района Павлушину Т.А..

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2020 года.

5. Разместить настоящее   постановление на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа                                     С.А. Новоселова
Утвержден
постановлением Администрации

Хвойнинского муниципального
 района   от 09.12.2020  № 1027

П Л А Н

профориентационных мероприятий в общеобразовательных
 организациях   на 2020-2021 учебный  год
Общие положения:

В рамках сопровождения обучающихся общеобразовательных организаций в формировании готовности к профессиональному самоопределению разработан настоящий план, в ходе которого у обучающихся общеобразовательных организаций закрепляется образ и основные представления о конкретных востребованных профессиях (специальностях) на региональном рынке труда посредством демонстрации видеопрофессиограмм, видеопрезентаций, проведения профессиональных проб (моделирование элементов профессиональной деятельности) с участием представителей профессиональных образовательных организаций, работодателей.
Для реализации Плана разработан календарь профессий (специальностей) различных сфер экономики, востребованных на современном рынке труда.
Программа проведения каждого календарного дня выстроена в рамках технологии профессионального погружения школьников в конкретную профессию (специальность).

Цель плана:

создание условий для профессионального погружения школьников в содержание востребованных профессий (специальностей) различных сфер экономики на региональном рынке труда  с проведением профессиональных проб.

Задачи плана:
 разработка серии профориентационных программ мероприятий о востребованных профессиях (специальностей) различных сфер экономики на региональном рынке труда;
 еженедельное проведение профориентационных мероприятий на основе составления календаря востребованных профессий (специальностей) различных сфер экономики на региональном рынке труда;
 привлечение ведущих профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, работодателей для приобретения школьниками первоначального опыта в различных сферах профессиональной практики: технике, медицине, сельском хозяйстве, экономике, образовании, культуре;
 обеспечение информационно-справочным материалом обучающихся, педагогов, родителей о современных видах производства, содержании и перспективах развития профессий, требованиях, предъявляемых профессиями к человеку, возможностях профессионально-квалификационного роста и самосовершенствования в процессе трудовой деятельности.

Территория плана представлена профориентационными площадками на базе общеобразовательных организаций:

 Выставочная площадка :
- новейшие достижения предприятий и профессиональных образовательных организаций;
- баннеры, мобильные стенды.

 Медиа площадка:
- презентация представителя работодателя о востребованности профессии (специальности), перспективном развитии предприятия, достижениях, карьерных возможностях, открытых вакансиях и др.;
- анализ содержания деятельности представителей профессий (специальностей), востребованных на региональном рынке труда, профессиональных важных качествах, компетентность модели выпускника.

 Интерактивная площадка :
- организация и проведение профессиональных проб, которые позволят максимально вовлечь обучающихся в содержание деятельности конкретной профессии (специальности);
- демонстрация профессионального инструментария, приборов, оборудования и др.

 Диалоговая площадка (обмен мнениями).
Исполнители проекта − общеобразовательные организации.
Соисполнители проекта:
- профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования;
- работодатели различных отраслей Хвойнинского района и Новгородской области.

Целевая аудитория:
 обучающиеся 8-10-х классов общеобразовательных организаций Хвойнинского района;
 классные руководители общеобразовательных организаций;
 родители обучающихся общеобразовательных организаций.

Планируемый результат:
 получение обучающимися знаний, достаточно полных сведений о профессиональной деятельности различных специалистов;
 проба сил в профессиях (специальностях) различных сфер экономики;
 формирование устойчивого интереса у школьников к изучению мира профессий;
 развитие интереса к углубленному изучению отдельных общеобразовательных предметов;
 выявление, формирование и развитие профессиональных способностей в сочетании по специальной подготовкой профессиональной деятельности;
 апробация и совершенствование новых форм профессиональной ориентации.

Мероприятия общеобразовательных учреждений

на 2020-2021 учебный год

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Категория граждан
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Месячник профориентации, посвященный профессиям социальной сферы «Интересные люди… Характеры… Судьбы…»: ярмарки вакансий, мастер классы, профессиональные пробы, экскурсии

	Обучающиеся общеобразовательных организаций
	январь 2021 года

	МАОУСШ № 1 им. А.М. Денисова п. Хвойная

	2
	Месячник профориентации, посвященный профессиям железнодорожного транспорта:

ярмарки вакансий, мастер-классы, групповые консультации, экскурсии

	Обучающиеся общеобразовательных организаций
	февраль 2021 года
	МАОУСШ № 2 им. Е.А. Горюнова п. Хвойная

	1
	2
	3
	4
	5

	3
	Месячник профориентации, посвященный профессиям нефтеперерабатывающей отрасли:

ярмарки вакансий, мастер-классы, групповые консультации, экскурсии
	Обучающиеся общеобразовательных организаций
	март 2021 года
	МАОУСШ с. Песь

	4
	Месячник профориентации, посвященный профессиям лесоперерабатывающей отрасли:

ярмарки вакансий, мастер-классы, групповые консультации, экскурсии
	Обучающиеся общеобразовательных организаций
	ноябрь 2020 года
	МАОУСШ с. Анциферово

	5
	Месячник профориентации, посвященный предпринимательству:

ярмарки вакансий, мастер-классы, групповые консультации, экскурсии
	Обучающиеся общеобразовательных организаций
	декабрь 2020 года
	МАОУСШ п. Юбилейный

	6
	Месячник профориентации, посвященный профессиям сельскохозяйственной отрасли:

ярмарки вакансий, мастер-классы, групповые консультации, экскурсии
	Обучающиеся общеобразовательных организаций
	декабрь 2020 года
	МАОУСШ с. Левоча

	7
	Неделя профориентации в рамках регионального чемпионата профессионального мастерства WorldSkills Russia
	Обучающиеся образовательных организаций
	Декабрь 2020 года, февраль, апрель 2021 года
	ОУ

	8
	Проведение выездных профориентационных мероприятий: презентации, экскурсии, ролевые игры, родительские собрания, групповые консультации
	Обучающиеся общеобразовательных организаций;

	В течение учебногогода
	ОУ

	1
	2
	3
	4
	5

	9
	Реализация всероссийского проекта по ранней профессиональной ориентации учащихся "Билет в будущее" в соответствии с поручением Президента Российской Федерации В.В.Путина по итогам встречи с участниками всероссийского форума "Наставник" от 23.02.2018 N Пр-328
	Обучающиеся 6 - 11-х классов общеобразовательных организаций
	В течение года
	ОУ

PAGE